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OLIY TA’LIM TIZIMIDA 
INKLYUZIV TA’LIMNING 

MAZMUNI VA UNING IJTIMOIY-
PEDAGOGIK ZARURIYATI

Mirsaidova Muborak
Samarqand davlat pedagogika instituti boshlang‘ich

va maktabgacha ta’lim metodikasi kafedrasi

Annotatsiya: Ushbu maqola oliy ta’lim tizimida inklyuziv ta’limning mazmun-mohiyati va uning zamonaviy jamiyatdagi 
ijtimoiy-pedagogik zaruriyatini yoritishga bag‘ishlangan. Maqolada inklyuziv yondashuvning nazariy asoslari, ta’lim muhi-
tini talabalarning individual ehtiyojlariga moslashtirish tamoyillari hamda ushbu jarayonning shaxs kamolotidagi roli tahlil 
qilinadi. Shuningdek, bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlashda inklyuziv muhitning ijtimoiy adolat va tenglikni ta’minlashdagi 
ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, oliy ta’lim, ijtimoiy-pedagogik zaruriyat, kommunikativ kompetensiya, adaptiv muhit, ijtimoiy 
integratsiya, teng huquqlilik, individual yondashuv.
Abstract: This research is devoted to highlighting the essence of inclusive education in the higher education system 
and its socio-pedagogical necessity in modern society. The article analyzes the theoretical foundations of the inclusive 
approach, the principles of adapting the educational environment to students’ individual needs, and the role of this pro-
cess in personal development. Furthermore, the importance of an inclusive environment in ensuring social justice and 
equality in the training of future specialists is scientifically substantiated.

Key words: inclusive education, higher education, socio-pedagogical necessity, communicative competence, adaptive 
environment, social integration, equality, individual approach.
Аннотация: Данное исследование посвящено освещению сущности инклюзивного образования в системе выс-
шего образования и его социально-педагогической необходимости в современном обществе. В статье анализи-
руются теоретические основы инклюзивного подхода, принципы адаптации образовательной среды к индивиду-
альным потребностям студентов, а также роль данного процесса в развитии личности. Также научно обосновано 
значение инклюзивной среды в обеспечении социальной справедливости и равенства при подготовке будущих 
специалистов.

Ключевые слова: инклюзивное образование, высшее образование, социально-педагогическая необходимость, 
коммуникативная компетенция, адаптивная среда, социальная интеграция, равноправие, индивидуальный 
подход.

KIRISH
Zamonaviy global ta’lim makonida inson huquqlari va ijtimoiy adolat tamoyillarining ustuvorligi oliy ta’lim 

tizimini tubdan isloh qilishni taqozo etmoqda. Ushbu islohotlarning markazida turgan inklyuziv ta’lim konsep-
siyasi shunchaki ta’limiy shakl emas, balki jamiyatning barcha qatlamlari, ayniqsa, alohida ta’lim ehtiyojlari 
bo‘lgan shaxslarning intellektual va ijtimoiy salohiyatini ro‘yobga chiqarishga qaratilgan sivilizatsion yonda
shuvdir. 

Oliy ta’limda inklyuzivlikning mazmuni talabaning jismoniy, sensor yoki intellektual holatidan qat’i nazar, 
uning oliy ma’lumot olish va kasbiy shakllanish huquqini to‘laqonli ta’minlash, ta’lim muhitini individual ehti-
yojlarga moslashtirish hamda har qanday kamsitish to‘siqlarini bartaraf etishni anglatadi. Ushbu jarayonning 
mazmuniy asosi jahon pedagogika fanining ilg‘or yutuqlari va insonparvarlik falsafasi bilan sug‘orilgan. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta’lim tushunchasining evolyutsiyasi uzoq tarixiy va 

nazariy yo‘lni bosib o‘tgan. Dastlab nogironlikni tibbiy nuqson sifatida baholagan “tibbiy model” o‘rnini XX asrning 
ikkinchi yarmida “ijtimoiy model” egalladi. Ushbu o‘zgarishning nazariy asoschilaridan biri Maykl Oliver ta’kid-
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laganidek, insonning jamiyatdagi faolligini uning jismoniy cheklovlari emas, balki jamiyat tomonidan yaratilgan 
sun’iy to‘siqlar, ya’ni noto‘g‘ri arxitektura, moslashmagan o‘quv dasturlari va, eng asosiysi, ijtimoiy stereotiplar 
cheklaydi. Oliy ta’lim tizimida ushbu modelning joriy etilishi oliy o‘quv yurtlarini nafaqat bilim maskani, balki 
ijtimoiy integratsiya markaziga aylantirishni ko‘zda tutadi.

Inklyuziv ta’limning mazmunini ochib berishda L.S. Vigotskiyning “ijtimoiy kompensatsiya” nazariyasi funda-
mental ahamiyatga ega. Vigotskiy o‘z tadqiqotlarida nuqsonning o‘zidan ko‘ra, uning natijasida kelib chiqadigan 
“ijtimoiy yetimlik” va jamiyatdan ajralish holati shaxs rivojlanishi uchun halokatli ekanini isbotlab bergan. Uning 
fikricha, ta’lim jarayoni bolaning (yoki talabaning) nuqsoniga emas, balki uning saqlanib qolgan imkoniyatlariga 
tayanmog‘i lozim. Oliy ta’lim sharoitida bu yondashuv bo‘lajak mutaxassisning kasbiy kommunikatsiyasi va 
ijtimoiy adaptatsiyasi uchun zamin yaratadi. 

Oliy ta’lim tizimida inklyuziv yondashuvning qaror topishi ta’lim paradigmasining insonparvarlik tamoyillari 
asosida tubdan transformatsiyalashuvini anglatadi. Ushbu jarayonning nazariy asosi ta’lim muhitini shaxsning 
individual ehtiyojlariga moslashtirish, har bir ta’lim oluvchining qadr-qimmati va intellektual salohiyatini e’tirof 
etishga yo‘naltirilgan. Oliy ta’limda inklyuzivlikning mazmuni faqatgina jismoniy to‘siqlarni bartaraf etish emas, 
balki ta’lim mazmuni, shakli va usullarini barcha uchun ochiq hamda moslashuvchan holatga keltirishdan 
iboratdir. 

Nazariy nuqtai nazardan, inklyuziv ta’limning mazmun-mohiyati uchta asosiy yo‘nalishda namoyon bo‘ladi.

Birinchidan, institutsional darajada – bu oliy o‘quv yurtining me’yoriy-huquqiy va tashkiliy tuzilmasini 
moslashtirishni taqozo etadi.

Ikkinchidan, metodik darajada – o‘quv dasturlari va baholash mezonlarining universalligini ta’minlashni 
ko‘zda tutadi.

Uchinchidan, ijtimoiy-psixologik darajada – talabalar va professor-o‘qituvchilar o‘rtasida o‘zaro hamkorlik 
hamda bag‘rikenglik muhitini yaratishni anglatadi.

Bu qatlamlarning uzviy birligi oliy ta’limda inklyuziv ekotizimni shakllantiradi. 
Oliy ta’lim tizimida inklyuzivlikning ijtimoiy-pedagogik zaruriyati jamiyatning barqaror rivojlanishi va inson 

huquqlarining ustuvorligi bilan belgilanadi. Ijtimoiy zaruriyat shundaki, oliy ma’lumot olish jarayoni shaxsning 
jamiyatga to‘laqonli integratsiyalashuvi va vertikal mobilligini ta’minlovchi asosiy omil hisoblanadi. Imkoniyati 
cheklangan shaxslarning oliy ta’lim tizimidan chetda qolishi nafaqat ijtimoiy adolatsizlikni, balki jamiyatning 
intellektual salohiyati isrof qilinishini ham bildiradi. Binobarin, inklyuziv muhit ijtimoiy segregatsiyani kamaytirish 
va ijtimoiy hamjihatlikni kuchaytirishning strategik vositasidir. Pedagogik zaruriyat esa bo‘lajak boshlang‘ich sinf 
o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligi sifati bilan bog‘liq.

Zamonaviy ta’lim standartlari o‘qituvchidan heterogen, ya’ni turli ehtiyojli bolalar bilan ishlash mahoratini 
talab etadi. Oliy ta’lim jarayonida inklyuziv muhitning mavjudligi bo‘lajak o‘qituvchi uchun amaliy laboratoriya 
vazifasini o‘taydi. Talaba o‘quv davridayoq turli imkoniyatga ega tengdoshlari bilan muloqot qilish, ularning ehti-
yojlarini tushunish va o‘quv materialini moslashtirish ko‘nikmalarini shakllantiradi. Bu esa kelajakda maktabda 
“to‘siqsiz ta’lim” muhitini yaratishga qodir mutaxassisni tarbiyalash uchun zaruriy shartdir. 

Shuningdek, inklyuziv ta’limning mazmuni kommunikativ jarayonlarning demokratlashuvi bilan bevosita 
aloqador. An’anaviy vertikal (buyruqbozlik) muloqot uslubidan gorizontal (hamkorlik) muloqotga o‘tish inklyuz-
ivlikning fundamental talabidir. Bunda muloqot nafaqat bilim uzatish vositasi, balki o‘zaro qo‘llab-quvvatlash va 
emotsional bog‘liqlik mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Bo‘lajak o‘qituvchi uchun bunday muloqot tajribasiga 
ega bo‘lish uning kasbiy refleksiyasi va empatiyasini professional darajaga ko‘taradi. Iqtisodiy-utilitar jihatdan 
ham inklyuzivlikning zaruriyati yuqori. Imkoniyati cheklangan yoshlarning oliy ma’lumotli mutaxassis sifatida 
shakllanishi ularning mehnat bozorida raqobatbardoshligini oshiradi. Bu esa davlatning ijtimoiy himoya xara-
jatlarini kamaytirib, jamiyatga foyda keltiruvchi, mustaqil va faol fuqarolar qatlamini kengaytiradi. Oliy ta’lim 
tizimida inklyuziv ta’limning mazmuni insonparvarlik falsafasi, moslashuvchan pedagogik texnologiyalar va ijti-
moiy hamkorlikning sintezidan iborat. Uning zaruriyati jamiyatning ma’naviy yetukligi, ta’limning ommaviyligi va 
har bir shaxsning o‘z potensialini ro‘yobga chiqarish huquqini ta’minlash bilan izohlanadi. Bo‘lajak o‘qituvchilar 
uchun inklyuziv muhit kasbiy mahorat va insoniy fazilatlarni uyg‘unlashtiruvchi, ularni zamonaviy maktabning 
murakkab ijtimoiy muhitiga tayyorlovchi asosiy omildir. 

G‘arb pedagogikasida inklyuziv ta’limning mazmuni “Universal Design for Learning” (UDL), ya’ni ta’limning 
universal dizayni tushunchasi bilan chambarchas bog‘liq. R. Meys va uning izdoshlari tomonidan ishlab 
chiqilgan ushbu konsepsiya oliy ta’lim mazmunini shunday loyihalashni taklif etadiki, unda o‘quv materiallari, 
baholash tizimi va muloqot shakllari eng boshidanoq barcha uchun ochiq hamda tushunarli bo‘lishi shart. Bu 
esa oliy ta’limda inklyuzivlikni shunchaki “yordam berish” emas, balki tizimli sifat ko‘rsatkichi sifatida belgilaydi.

Olimlardan D. Mitchell inklyuziv ta’limni ko‘p komponentli strategiya deb hisoblaydi va uning mazmuniga 
moslashuvchan o‘quv rejalari bilan bir qatorda pedagoglarning “inklyuziv e’tiqodi” (inclusive beliefs) hamda 
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muloqot mahoratini ham kiritadi. Uning fikricha, agar o‘qituvchi barcha talabalar bilan samarali kommunikatsiya 
o‘rnata olmasa, eng zamonaviy texnologiyalar ham inklyuziyani ta’minlay olmaydi. Bu esa tadqiqot obyekti 
bo‘lgan bo‘lajak o‘qituvchilarda kommunikativlikni rivojlantirish muammosining dolzarbligini nazariy jihatdan 
tasdiqlaydi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Oliy ta’lim tizimida inklyuziv ta’limning ijtimoiy-pedagogik zaruriyati bir qator fundamental omillar bilan izoh-

lanadi.

Birinchidan, bu huquqiy va demokratik zaruriyatdir. O‘zbekiston Respublikasining 2020-yildagi “Ta’lim 
to‘g‘risida”gi Qonuni hamda BMTning “Nogironlar huquqlari to‘g‘risida”gi Konvensiyasining ratifikatsiya qilinishi 
oliy ta’lim muassasalari zimmasiga ulkan mas’uliyat yukladi. Ijtimoiy adolat tamoyiliga ko‘ra, oliy ma’lumot olish 
shaxsning vertikal ijtimoiy mobilligini ta’minlovchi eng muhim resursdir. Imkoniyati cheklangan yoshlarning oliy 
ta’limdan chetda qolishi jamiyatda ijtimoiy qatlamlanishni kuchaytiradi va inson kapitalining isrof qilinishiga 
olib keladi. Binobarin, inklyuziv ta’lim ijtimoiy segregatsiyaga barham beruvchi hamda jamiyatning ma’naviy 
sog‘lomligini ta’minlovchi mexanizmdir.

Ikkinchidan, pedagogik zaruriyat shundan iboratki, zamonaviy maktab o‘qituvchisi, ayniqsa, boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchisi kundan-kunga murakkablashib borayotgan heterogen, ya’ni turli ehtiyojli guruhlar bilan ishlashga 
tayyor bo‘lishi kerak. Tadqiqotchi olimlar N.M. Nazarova va N.N. Malofeyev qayd etganidek, inklyuziv ta’lim bu 
“oddiy” va “maxsus” pedagogikaning o‘zaro sintezidir. Bo‘lajak o‘qituvchi oliy ta’lim bosqichida inklyuziv muhitni 
o‘z ko‘zi bilan ko‘rmasa, unda ishtirok etmasa va turli ehtiyojli tengdoshlari bilan muloqot qilmasa, u kelajakda 
maktabda inklyuziv madaniyatni shakllantira olmaydi. Demak, oliy ta’limda inklyuziya – bu bo‘lajak pedagog 
uchun amaliy tajriba maydoni va uning kommunikativ kompetensiyasini shakllantiruvchi muhitdir.

Uchinchidan, psixologik-etik zaruriyat shaxsning emotsional intellektini rivojlantirish bilan bog‘liq. Inklyuziv 
muhitda tahsil olayotgan sog‘lom talabalarda empatiya, tolerantlik va ijtimoiy mas’uliyat tuyg‘usi tabiiy ravishda 
shakllanadi. T. Lorman va D. Deppelerning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv guruhlarda ta’lim sifati 
pasaymaydi, aksincha, talabalar o‘rtasidagi o‘zaro yordam va hamkorlik hisobiga ijtimoiy iqlim yaxshilanadi. 
Bu esa bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun o‘ta muhim bo‘lgan “bolajonlik” va “bag‘rikenglik” sifatlarini 
shakllantirishning eng samarali yo‘lidir.

To‘rtinchidan, iqtisodiy zaruriyat imkoniyati cheklangan shaxslarni jamiyatning boqimanda qatlamidan 
mustaqil mehnat resursiga aylantirish bilan belgilanadi. Oliy ma’lumotli mutaxassis sifatida tayyorlangan nogi-
ronligi bo‘lgan shaxs o‘zini iqtisodiy jihatdan ta’minlay oladi, bu esa davlatning ijtimoiy himoya xarajatlarini 
optimallashtirish imkonini beradi.

O‘zbekistonlik olimlardan D.A. Nurkeldiyeva, Z.N. Mamarajabova va G‘.B. Shoumarovlarning ilmiy ishlarida 
oliy ta’limda inklyuzivlikni milliy qadriyatlarimizdagi muruvvat va saxovat tushunchalari bilan uyg‘unlashtirish 
masalalari yoritilgan. Ularning fikricha, o‘zbek pedagogikasida inklyuziv ta’limning mazmuni faqatgina texnik 
moslamalar bilan cheklanib qolmasdan, balki o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi ma’naviy-kommunikativ aloqani 
ham qamrab olmog‘i lozim. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalarida kommunikativlikni rivojlanti-
rish inklyuziv ta’limning muvaffaqiyatini belgilovchi eng muhim bo‘g‘indir. Chunki o‘qituvchining muloqot qilish 
uslubi, uning so‘z boyligi, imo-ishoralari va talabaga bo‘lgan munosabati inklyuziv sinfdagi psixologik muhitni 
belgilab beradi.

Oliy ta’lim tizimida inklyuziv ta’limning mazmuni institutsional moslashuvchanlik, metodik yangilanish va 
kommunikativ ochiqlikning dialektik birligidan iboratdir. Uning ijtimoiy-pedagogik zaruriyati esa jamiyatni inson-
parvarlashtirish, ta’lim sifatini oshirish hamda har bir insonning qadr-qimmatini e’tirof etish ehtiyojidan kelib 
chiqadi. Bo‘lajak o‘qituvchilarni ushbu jarayonga tayyorlashda ularning kommunikativ qobiliyatlarini inklyuziv 
vositalar orqali rivojlantirish tadqiqotning keyingi bosqichlarida ochib beriladigan fundamental metodik masa
ladir. Ushbu nazariy tahlillar asosida aytish mumkinki, inklyuziv ta’lim kelajak o‘qituvchisining kasbiy mahoratini 
yangi sifat bosqichiga ko‘taruvchi katalizator vazifasini o‘taydi.

Inklyuziv ta’limning mazmuniy doirasini kengaytirar ekanmiz, uning oliy ta’lim bosqichidagi o‘ziga xosligi 
“akademik integratsiya” va “ijtimoiy inklyuziya” tushunchalarining dialektik aloqadorligida namoyon bo‘ladi. Olim-
lardan V.I. Lubovskiy ta’kidlaganidek, oliy ta’limda inklyuziya faqatgina o‘quv jarayoniga jalb etish emas, balki 
talabaning kasbiy o‘zligini (professional identity) shakllantirishdir. Bu jarayonda inklyuziv muhitning mazmuni 
to‘rtta asosiy ustunga tayanadi: texnik (infrastruktura), dasturiy (o‘quv rejalari), kadrlar (pedagoglarning tayyor-
garligi) va kommunikativ (psixologik iqlim). 
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TAHLIL VA NATIJALAR
Oliy ta’lim tizimida inklyuzivlikning ijtimoiy-pedagogik zaruriyatini asoslashda “ijtimoiy adolat pedagogikasi” 

(Social Justice Pedagogy) nazariyasiga murojaat qilish o‘rinlidir.
Paulu Freyre va uning izdoshlari fikricha, ta’lim tizimi jamiyatdagi tengsizliklarni qayta ishlab chiqar-

masligi, aksincha, ularni bartaraf etish vositasi bo‘lishi kerak. Oliy ta’limda inklyuziv vositalarning qo‘llanilishi 
bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida “differensial yondashuv” ko‘nikmasini shakllantiradi. Bu esa o‘qituv
chining muloqot strategiyasini har bir bolaning individual ehtiyojidan kelib chiqib o‘zgartira olish qobiliyatini, 
ya’ni kommunikativ moslashuvchanlikni ta’minlaydi. Tadqiqotchi S. Aleshina oliy ta’limdagi inklyuziyani “ta’limiy 
ekologiya” tushunchasi orqali tahlil qiladi. Uning fikricha, oliy o‘quv yurtidagi ma’naviy-psixologik muhit tala-
baning kognitiv rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Agar oliy ta’lim muassasasida inklyuziv madaniyat past bo‘lsa, imkoniyati cheklangan talabada “akademik 
begonalashuv” (academic alienation) yuzaga keladi. Bu esa nafaqat bilim o‘zlashtirishga, balki shaxsning 
jamiyat bilan muloqot qilish motivatsiyasiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Binobarin, inklyuziv ta’limning mazmunini 
boyitishda talabalar o‘rtasidagi “gorizontal kommunikatsiya”ni, ya’ni “tengdosh – tengdoshga” muloqot tizimini 
rivojlantirish pedagogik zaruriyatdir. Shuningdek, xalqaro tajribada, xususan, Yevropa oliy ta’lim makonida 
(EHEA) inklyuzivlik “ijtimoiy o‘lchov” (social dimension) sifatida baholanadi. Boloniya deklaratsiyasi talab-
lariga ko‘ra, talabalar tarkibi jamiyatning demografik rang-barangligini aks ettirishi lozim. Bu zaruriyat bo‘lajak 
o‘qituvchilar uchun “inklyuziv kompetentlik”ni kasbiy standartning ajralmas qismi sifatida belgilaydi. Bo‘lajak 
o‘qituvchi muloqot jarayonida nafaqat verbal, ya’ni nutqiy, balki noverbal (imo-ishora, vizual aloqa) va muqobil 
kommunikatsiya vositalaridan foydalana olishi shart. Bu borada olim K. Rodgersning “insonga yo‘naltirilgan 
yondashuv” nazariyasi muhim ahamiyat kasb etadi. U muloqotda “haqqoniylik” (congruence) va “shartsiz qabul 
qilish” tamoyillarini ilgari suradi.

O‘zbekiston sharoitida inklyuziv ta’limning ijtimoiy-pedagogik zaruriyati milliy kadrlar tayyorlash modelining 
insonparvarlik yo‘nalishi bilan hamohangdir. Tadqiqotchi M. Qurbonov ta’kidlaganidek, milliy pedagogikamizda 
“komillik” tushunchasi jismoniy holatdan ko‘ra ma’naviy yetuklik bilan o‘lchanadi. Shu sababli, oliy ta’limda 
inklyuziv muhitni yaratish talabalarda ma’naviy empatiyani professional darajaga ko‘tarishni anglatadi. Bosh-
lang‘ich ta’lim bakalavrlari uchun bu jarayon “inklyuziv etika”ni o‘zlashtirish bilan boshlanadi. Ushbu etika mulo-
qotda “nogironlik”ka urg‘u bermaslik, shaxsning qadr-qimmati va qobiliyatini birinchi o‘ringa qo‘yishni taqozo 
etadi. Zamonaviy axborotlashgan jamiyatda inklyuziv ta’limning mazmuni assistiv texnologiyalar orqali ham 
boyimoqda. D.H. Rose tadqiqotlariga ko‘ra, raqamli muhitda kommunikatsiya to‘siqlari minimal darajaga 
tushadi. Oliy ta’limda inklyuziv vositalar sifatida audio-kitoblar, nutqni matnga aylantiruvchi dasturlar hamda 
virtual muloqot platformalaridan foydalanish talabalarning kommunikativ faolligini oshiradi. Bu esa pedagogik 
jihatdan talabaning “o‘z-o‘zini namoyon qilish” (self-representation) ehtiyojini qondiradi.

Oliy ta’limda inklyuzivlik bu shunchaki imtiyoz emas, balki sifatli ta’limning asosi va jamiyatning barqaror 
rivojlanishi uchun ijtimoiy buyurtmadir. Uning zaruriyati bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini zamon 
talablariga moslashtirish, muloqot madaniyatini boyitish hamda inson qadrini har narsadan ustun qo‘yadigan 
pedagogik avlodni tarbiyalash bilan belgilanadi. Inklyuziv ta’lim mazmunini metodologik jihatdan boyitishda 
aksiologik yondashuv alohida o‘rin tutadi. Tadqiqotchi olim A.V. Kiryakovaning fikricha, ta’limning mazmuni 
talaba tomonidan o‘zlashtirilgan qadriyatlar tizimi bilan belgilanadi. Oliy ta’lim tizimida inklyuzivlikning ijti-
moiy-pedagogik zaruriyati aynan “inson – oliy qadriyat” tamoyilini bo‘lajak o‘qituvchining ongi va qalbiga singdir-
ishdan iboratdir. Bu jarayonda kommunikativlik shunchaki axborot almashinuvi emas, balki ikki shaxsning, ya’ni 
o‘qituvchi va turli ehtiyojli talabaning ma’naviy uchrashuvi hamda bir-birini boyitishi sifatida namoyon bo‘ladi.

Oliy ta’limda inklyuziv muhitni shakllantirishdagi asosiy to‘siqlardan biri “psixologik qarshilik” fenomenidir. 
Olimlardan N.N. Malofeyev ta’kidlaganidek, jamiyatning ma’rifiy darajasi uning “boshqacha” insonlarni qabul 
qilishga tayyorligida namoyon bo‘ladi. Pedagogik zaruriyat shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida inklyu
zivlikni joriy etishda faqat moddiy bazaga tayanish yetarli emas.

Eng murakkab jarayon professor-o‘qituvchilar va talabalar tarkibida “inklyuziv ong”ni shakllantirishdir. Bu 
borada G.U. Allportning “kontakt gipotezasi” (Contact Hypothesis) muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Unga 
ko‘ra, turli ijtimoiy guruhlar, ya’ni sog‘lom va imkoniyati cheklangan talabalar o‘rtasidagi doimiy hamda teng 
huquqli muloqot stereotiplarning buzilishiga va empatiyaning ortishiga olib keladi.

Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalari uchun inklyuziv muhitning zaruriyati ularning kasbiy deontologiyasi 
bilan ham izohlanadi. Deontologiya o‘qituvchining o‘z kasbiga bo‘lgan mas’uliyati va burchidir. Olim S.L. Rubin-
shteynning “sub’yekt – sub’yekt” munosabatlari nazariyasi inklyuziv muloqotning asosi hisoblanadi. Oliy ta’lim 
jarayonida talabalar barcha o‘quvchilarga, nuqsonidan qat’i nazar, teng huquqli sub’yekt sifatida qarashni 
o‘rganishlari lozim. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchining kommunikativ strategiyasini “boshqaruvchi” uslubdan 
“hamkorlik” uslubiga o‘zgartirishni taqozo etadi. Inklyuziv ta’lim mazmunining yana bir muhim qirrasi bu “ijti-
moiy kompetentlik”ni rivojlantirishdir. Tadqiqotchi V.Z. Kantor oliy ta’limda inklyuziyani imkoniyati cheklangan 
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shaxsning “ijtimoiy reabilitatsiyasi”ning oliy bosqichi deb ataydi. Bunda oliy o‘quv yurti nafaqat bilim beradi, 
balki shaxsni jamiyatning faol a’zosiga aylantiradi. Pedagogik nuqtai nazardan, bu jarayon “inklyuziv peda-
gogik hamrohlik” (pedagogical accompaniment) tizimi orqali amalga oshiriladi. Ushbu hamrohlikning o‘zagi esa 
samarali va qo‘llab-quvvatlovchi kommunikatsiyadir. 

Shuni ham ta’kidlash joizki, oliy ta’lim tizimida inklyuzivlikning zaruriyati “pedagogik innovatika” bilan 
ham bog‘liq. Inklyuziv guruhlarda dars berish o‘qituvchidan yangi, nostandart metodlarni izlashni talab qiladi. 
Masalan, “differensiallashgan ta’lim” (Differentiated Instruction) texnologiyasi olim K. Tomlinson tomonidan 
ishlab chiqilgan bo‘lib, u ta’lim mazmunini talabaning tayyorgarlik darajasi va qiziqishiga moslashtirishni 
nazarda tutadi. Bu esa o‘z navbatida bo‘lajak o‘qituvchining intellektual va kommunikativ salohiyatini muntazam 
oshirib borishiga turtki bo‘ladi. O‘zbekistonning ta’lim strategiyasida inklyuzivlik “inklyuziv jamiyat” qurishning 
poydevori sifatida qaraladi. Oliy ta’limda ushbu tizimning mazmuni milliy va umuminsoniy qadriyatlarning sintezi 
asosida boyib borishi lozim. 

Olim Sh. Qurbonov ta’kidlaganidek, ta’lim tizimidagi har qanday yangilik uning ijtimoiy samaradorligi bilan 
o‘lchanadi. Inklyuziv ta’limning samaradorligi esa bitiruvchining nafaqat kasbiy bilimida, balki boshqa insonlarni 
tushunish, qabul qilish va ular bilan konstruktiv muloqot qila olish qobiliyatida ham namoyon bo‘ladi. Oliy 
ta’lim tizimida inklyuziv ta’limning mazmuni va uning ijtimoiy-pedagogik zaruriyatini ilmiy asoslashni davom 
ettirar ekanmiz, ushbu jarayonning pedagogik antropologiya va ijtimoiy integratsiya bilan bog‘liq fundamental 
jihatlariga e’tibor qaratish lozim. PhD dissertatsiyasi darajasida ushbu masalani kengaytirish uchun inklyuziv 
muhitning bo‘lajak o‘qituvchi shaxsiga ta’siri va uning professional dunyoqarashini transformatsiyalashdagi roli 
chuqur tahlil qilinadi. 

XULOSA
Inklyuziv ta’limning mazmuniy doirasi faqatgina metodik ishlanmalar bilan cheklanib qolmay, u oliy ta’lim 

muassasasining butun ma’naviy-ma’rifiy iqlimini qamrab oladi. Olimlardan N.N. Malofeyev ta’kidlaganidek, 
inklyuziya bu jamiyatning o‘z taraqqiyoti davomida “o‘zgalik”ni (differentness) nafaqat tan olish, balki uni jamiyat 
boyligi sifatida qabul qilish bosqichidir. 

Oliy ta’lim bosqichida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun inklyuziv vositalarning qo‘llanilishi 
ularda “pedagogik optimizm” fenomenini shakllantiradi. Bu shuni anglatadiki, o‘qituvchi har qanday og‘ir nuqsoni 
bo‘lgan bolada ham rivojlanish imkoniyatini ko‘ra oladi va ushbu ishonchni muloqot jarayonida bolaga hamda 
uning ota-onasiga yetkazib bera oladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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